

Estados financieros consolidados. 1.^{er} trimestre 2024.



pelayo 

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 31/03/2024

Activo	1T2024
A-1) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	28.401.366,46
A-2) Cartera de negociación	8.550.689,23
I. Instrumentos de patrimonio	8.550.689,23
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	0,00
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	423.421.414,76
I. Instrumentos de patrimonio	84.528.500,14
II. Valores representativos de deuda	338.892.914,62
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	210.752.044,69
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	3.733,70
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	0,00
2.1. Entidades asociadas	0,00
2.2. Entidades multigrupo	0,00
2.3. Otros	0,00
3. Préstamos a otras partes vinculadas	3.733,70
III. Depósitos en entidades de crédito	5.990.249,11
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	40.933,51
V. Créditos por operaciones de seguro directo	82.218.174,56
1. Tomadores de seguro	71.849.892,57
2. Mediadores	10.368.281,99
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	4.056.057,49
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	93.112.070,69
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	25.330.825,63
1. Créditos con las Administraciones Públicas	2.263.963,24
2. Resto de créditos	23.066.862,39
A-6) Cartera de inversión a vencimiento	0,00
A-7) Derivados de cobertura	0,00
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	41.552.225,53
I. Provisión para primas no consumidas	12.065.239,66
II. Provisión de seguros de vida	176.428,02
III. Provisión para prestaciones	29.310.557,85
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	123.638.868,63
I. Inmovilizado material	36.839.731,76
II. Inversiones inmobiliarias	86.799.136,87
A-10) Inmovilizado intangible	35.893.416,47
I. Fondo de comercio	1.073.628,98
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00
2. Otros	1.073.628,98
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	0,00
III. Otro activo intangible	34.819.787,49
A-11) Participaciones en sociedades puestas en equivalencia	11.646.497,71
A-12) Participaciones en sociedades del grupo	0,00
I. Entidades del grupo	0,00
II. Otras	0,00
A-13) Activos fiscales	5.523.804,52
I. Activos por impuesto corriente	60.301,63
II. Activos por impuesto diferido	5.463.502,89
A-14) Otros activos	58.441.609,50
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	14.539,81
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	3.596.651,93
III. Periodificaciones	54.496.890,13
IV. Resto de activos	333.527,63
A-15) Activos mantenidos para venta	0,00
TOTAL ACTIVO	947.821.937,49

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 31/03/2024

Pasivo	1T2024
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00
A-3) Débitos y partidas a pagar	90.683.311,28
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	1.822.182,02
III. Deudas por operaciones de seguro	69.231.457,54
1. Deudas con asegurados	8.937.163,02
2. Deudas con mediadores	9.685.353,94
3. Deudas condicionadas	50.608.940,58
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	2.535.911,60
V. Deudas por operaciones de coaseguro	47.334,37
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	17.046.425,75
1. Deudas con las Administraciones públicas	5.023.355,07
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00
2.1. Entidades asociadas	0,00
2.2. Entidades multigrupo	0,00
2.3. Otros	0,00
3. Resto de otras deudas	12.023.070,68
A-4) Derivados de cobertura	0,00
A-5) Provisiones técnicas	456.142.784,21
I. Provisión para primas no consumidas	279.866.709,53
II. Provisión para riesgos en curso	214.949,12
III. Provisión de seguros de vida	487.997,16
1. Provisión para primas no consumidas	193.132,03
2. Provisión para riesgos en curso	0,00
3. Provisión matemática	294.865,14
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	173.403.684,40
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	2.169.443,99
VI. Otras provisiones técnicas	0,00
A-6) Provisiones no técnicas	7.370.280,69
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	16.648,07
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	5.517.354,14
IV. Otras provisiones no técnicas	1.836.278,48
A-7) Pasivos fiscales	17.077.482,52
I. Pasivos por impuesto corriente	3.172.986,55
II. Pasivos por impuesto diferido	13.904.495,97
A-8) Resto de pasivos	0,00
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0,00
TOTAL PASIVO	571.273.858,70

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 31/03/2024

Patrimonio Neto	1T2024
B-1) Fondos propios	353.710.604,15
I. Capital o fondo mutual	114.483.940,41
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.483.940,41
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	241.165.854,25
1. Legal y estatutarias	162.878.356,92
2. Reserva de estabilización	44.039.714,76
3. Reservas en sociedades consolidadas	-19.619.083,87
4. Reservas en sociedades puestas en equivalencia	3.967.071,55
5. Otras reservas	49.899.794,90
IV. (Acciones propias y de la sociedad dominante)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad dominante	-4.713.077,70
1. Remanente	0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad dominante)	-4.713.077,70
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	5.178.188,66
1. Pérdidas y ganancias consolidadas	8.711.427,89
2. (Pérdidas y ganancias socios externos)	-3.533.239,22
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	-2.404.301,48
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
B-2) Ajustes por cambios de valor:	-4.067.290,48
I. Activos financieros disponibles para la venta	-4.400.632,93
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Sociedades puestas en equivalencia	333.342,45
VI. Otros ajustes	0,00
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00
B-4) Socios externos	26.904.765,12
I. Ajustes por valoración	-481.579,99
II. Resto	27.386.345,11
TOTAL PATRIMONIO NETO	376.548.078,80
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	947.821.937,49

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 31/03/2024

Cuenta Técnica - Seguro No Vida		1T2024
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro		
1. Primas devengadas		
1.1. Seguro directo		151.270.261,87
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)		-35.417,24
2. Primas del reaseguro cedido (-)		-14.854.199,33
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)		
3.1. Seguro directo		-28.651.853,21
3.2. Reaseguro aceptado		0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)		-2.212.925,23
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO		109.941.717,32
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones		
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias		0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras		3.585.182,19
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		7.779,57
3.2. De inversiones financieras		0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones		
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
4.2. De inversiones financieras		1.811.081,24
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación		
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia		-56.357,02
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia		0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas		0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		5.347.685,98
III. Otros Ingresos Técnicos		
		1.383.517,19
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro		
1. Prestaciones y gastos pagados		
1.1. Seguro directo		96.489.916,70
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)		28.899.777,42
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)		
2.1. Seguro directo		-21.239.726,75
2.2. Reaseguro aceptado		0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)		-21.058.462,62
3. Gastos imputables a prestaciones		5.038.008,85
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO		72.446.884,00
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)		
VI. Participación en Beneficios y Extornos		
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos		0,00
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)		1.190.064,97
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS		1.190.064,97
VII. Gastos de Explotación Netos		
1. Gastos de adquisición		25.232.964,50
2. Gastos de administración		1.659.251,58
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)		-861.498,23
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS		26.030.717,85
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)		
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)		372.998,09
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)		0,00
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)		-1.287.414,21
4. Otros		3.955.971,42
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS		3.041.555,31
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones		
1. Gastos de gestión de las inversiones		
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras		848.978,99
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones		
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras		0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
3.2. De las inversiones financieras		663.126,42
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación		
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia		0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia		0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas		0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		1.512.105,41
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)		12.451.592,94

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 31/03/2024

Cuenta Técnica - Seguro de Vida		1T2024
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro		
1. Primas devengadas		
1.1. Seguro directo		83.013,20
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)		289,19
2. Primas del reaseguro cedido (-)		-74.207,38
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)		
3.1. Seguro directo		18.156,77
3.2. Reaseguro aceptado		0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)		16.936,83
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO		10.314,95
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones		
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias		0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras		51.275,45
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		6,39
3.2. De inversiones financieras		0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones		
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
4.2. De inversiones financieras		0,00
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación		
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia		319.019,92
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia		0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas		0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		370.301,76
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión		
		0,00
IV. Otros Ingresos Técnicos		
		58,01
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro		
1. Prestaciones y gastos pagados		
1.1. Seguro directo		8.192,27
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)		6.939,21
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)		
2.1. Seguro directo		6.171,89
2.2. Reaseguro aceptado		0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)		-5.216,92
3. Gastos imputables a prestaciones		664,18
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO		2.872,21
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)		
1. Provisiones para seguros de vida		
1.1. Seguro directo		29.770,98
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)		0,00
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros		0,00
3. Otras provisiones técnicas		0,00
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO		29.770,98
VII. Participación en Beneficios y Extornos		
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos		0,00
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)		0,00
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS		0,00
VIII. Gastos de Explotación Netos		
1. Gastos de adquisición		23.474,30
2. Gastos de administración		1.591,61
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)		-55.301,32
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS		-30.235,41
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)		
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)		89,78
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)		0,00
3. Otros		2.225,42
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS		2.315,19
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones		
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones		
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras		10.351,83
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones		
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras		0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
3.2. De las inversiones financieras		0,00
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación		
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia		0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia		0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas		0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		10.351,83
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión		
		0,00
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO DE VIDA (I+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)		365.599,93

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 31/03/2024

Cuenta no Técnica	1T2024
A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	12.451.592,94
B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	365.599,93
I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	1.771.359,53
2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	8.700,76
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	36.479,66
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	618.991,49
4.2. De inversiones financieras	0,00
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación	
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia	0,00
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
6. Diferencias negativas de consolidación	
6.1. Sociedades consolidadas	0,00
6.2. Sociedades puestas en equivalencia	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.435.531,44
II. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	
1.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras	135.553,38
1.2. Gastos de inversiones materiales	811.758,26
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	944.948,50
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	10.527,67
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	31.999,43
3.2. De las inversiones financieras	0,00
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación	
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia	0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	1.934.787,24
III. Otros ingresos	
1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	
2. Resto de ingresos	84.642,37
TOTAL OTROS INGRESOS	84.642,37
IV. Otros gastos	
1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	
2. Resto de gastos	1.999.444,99
TOTAL OTROS GASTOS	1.999.444,99
V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	-1.414.058,42
VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	11.403.134,44
VII. Impuesto sobre beneficios	-2.691.706,55
VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI + VII)	8.711.427,89
IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	
X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	8.711.427,89
1. Resultado atribuido a la sociedad dominante	5.178.188,67
2. Resultado atribuido a socios externos	3.533.239,23

(Datos en euros)

pelayo



Estados Financieros Consolidados
1er trimestre 2024

grupopelayo.com